1

Kính gửi:
        - Các doanh nghiệp;

                        - Các cơ quan chỉ trả thu nhập từ tiền công, tiền lương.

Thực hiện Công văn số 522/TCT-TTHT ngày 15/02/2024 của Tổng cục
Thuế về việc hỗ trợ quyết toán thuế.

Căn cứ Luật quản lý Thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và các văn bản
hướng dẫn thi hành:

- Tại khoản 2, 3, 4 và khoản 5 Điều 17 Luật quản lý Thuế số 38/2019/QH14
ngày 13/6/2019 quy định:

“Điều 17. Trách nhiệm của người nộp thuế
…2. Khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế đúng thời hạn;

chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của hồ sơ thuế.
3. Nộp tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đầy đủ, đúng thời hạn, đúng địa điểm.
4. Chấp hành chế độ kế toán, thống kê và quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng

từ theo quy định của pháp luật.
5. Ghi chép chính xác, trung thực, đầy đủ những hoạt động phát sinh nghĩa

vụ thuế, khấu trừ thuế và giao dịch phải kê khai thông tin về thuế.”
- Khoản 2 Điều 18 Luật quản lý Thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019

quy định:
“Điều 18. Nhiệm vụ của cơ quan quản lý thuế
..2. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật về thuế; công khai các thủ

tục về thuế tại trụ sở, trang thông tin điện tử của cơ quan quản lý thuế và trên
các phương tiện thông tin đại chúng.

- Khoản 2 Điều 44 Luật quản lý Thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019
quy định:

“Điều 44. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
…2. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế có kỳ tính thuế theo

năm được quy định như sau:
a) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 3 kể từ ngày kết thúc năm

dương lịch hoặc năm tài chính đối với hồ sơ quyết toán thuế năm; chậm nhất là
ngày cuối cùng của tháng đầu tiên của năm dương lịch hoặc năm tài chính đối
với hồ sơ khai thuế năm;

b) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 4 kể từ ngày kết thúc năm
dương lịch đối với hồ sơ quyết toán thuế thu nhập cá nhân của cá nhân trực

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTSLA-TTHT
V/v Hỗ trợ quyết toán thuế

 Sơn La, ngày        tháng      năm

2

tiếp quyết toán thuế;
- Khoản 1, khoản 2 Điều 45 Luật quản lý Thuế số 38/2019/QH14 ngày

13/6/2019 quy định:
“Điều 45. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
1. Người nộp thuế nộp hồ sơ khai thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp.
2. Trường hợp nộp hồ sơ khai thuế theo cơ chế một cửa liên thông thì địa

điểm nộp hồ sơ khai thuế thực hiện theo quy định của cơ chế đó”…
- Điều 13 Nghị định 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn quy định:
“Điều 13. Xử phạt hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
1. Phạt cảnh cáo đối với hành vi nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn từ 01

ngày đến 05 ngày và có tình tiết giảm nhẹ.
2. Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi nộp hồ

sơ khai thuế quá thời hạn từ 01 ngày đến 30 ngày, trừ trường hợp quy định tại
khoản 1 Điều này.

3. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 8.000.000 đồng đối với hành vi nộp hồ
sơ khai thuế quá thời hạn quy định từ 31 ngày đến 60 ngày.

4. Phạt tiền từ 8.000.000 đồng đến 15.000.000 đồng đối với một trong các
hành vi sau đây:

a) Nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn quy định từ 61 ngày đến 90 ngày;
b) Nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn quy định từ 91 ngày trở lên nhưng

không phát sinh số thuế phải nộp;
c) Không nộp hồ sơ khai thuế nhưng không phát sinh số thuế phải nộp;
d) Không nộp các phụ lục theo quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp

có giao dịch liên kết kèm theo hồ sơ quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp.
5. Phạt tiền từ 15.000.000 đồng đến 25.000.000 đồng đối với hành vi nộp

hồ sơ khai thuế quá thời hạn trên 90 ngày kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai
thuế, có phát sinh số thuế phải nộp và người nộp thuế đã nộp đủ số tiền thuế,
tiền chậm nộp vào ngân sách nhà nước trước thời điểm cơ quan thuế công bố
quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế hoặc trước thời điểm cơ quan thuế lập
biên bản về hành vi chậm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định tại khoản 11 Điều
143 Luật Quản lý thuế….

6. Biện pháp khắc phục hậu quả:
a) Buộc nộp đủ số tiền chậm nộp tiền thuế vào ngân sách nhà nước đối với

hành vi vi phạm quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này trong trường
hợp người nộp thuế chậm nộp hồ sơ khai thuế dẫn đến chậm nộp tiền thuế;

b) Buộc nộp hồ sơ khai thuế, phụ lục kèm theo hồ sơ khai thuế đối với hành
vi quy định tại điểm c, d khoản 4 Điều này.”.

3

Căn cứ vào các quy định nêu trên. Để hỗ trợ người nộp thuế (NNT) thực
hiện quyết toán thuế, phí năm 2023 đúng quy định; Cục Thuế tỉnh Sơn La thông
báo cụ thể như sau:

1. Thời gian thực hiện hỗ trợ quyết toán thuế:
Từ 01/3/2024 đến 30/4/2024 (theo điểm a, điểm b Khoản 2, Điều 44 Luật

Quản lý thuế).
2. Nội dung hỗ trợ quyết toán thuế:
- Hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện các ứng dụng quản lý thuế.
- Hướng dẫn kê khai, quyết toán thuế, hoàn thuế.
- Hỗ trợ và giải đáp các vướng mắc về chính sách thuế, các vướng mắc

khác liên quan dến việc thực hiện nghĩa vụ thuế của NNT
3. Đơn vị và địa điểm thực hiện: Cục Thuế và các Chi cục Thuế khu vực.

Trong quá trình quyết toán thuế nếu có vướng mắc, liên hệ qua các số điện thoại
để được hỗ trợ:

Cụ thể:
3.1. Cục Thuế tỉnh Sơn La
- Phòng Tuyên truyền hỗ trợ: 0212 3854 240;
- Phòng Kê khai & Kế toán thuế: 0212 3852 228, 02123 753 128;
- Phòng Thanh tra - Kiểm tra 1: 0212 3751 571;
- Phòng Thanh tra - Kiểm tra 2: 0212 3752 289;
- Phòng Thanh tra - Kiểm tra 3: 0212 3751 985;
- Phòng Công nghệ thông tin: 0212 3854 648.
3.2. Các Chi cục Thuế khu vực
- Chi cục Thuế khu vực thành phố Sơn La - Mường La: 0212 3850 903.
- Chi cục Thuế khu vực Thuận Châu - Quỳnh Nhai: 0212 3847 537.
- Chi cục Thuế khu vực Mai Sơn - Yên Châu: 0212 3844 602.
- Chi cục Thuế khu vực Mộc Châu - Vân Hồ: 0212 3766 107
- Chi cục Thuế khu vực Phù Yên - Bắc Yên: 0212 3760 031
- Chi cục Thuế khu vực Sông Mã - Sốp Cộp: 0212 3836 437
Trên đây là nội dung hỗ trợ quyết toán thuế năm 2023, Cục Thuế tỉnh Sơn

La Thông báo để Người nộp thuế biết và liên hệ với cơ quan thuế để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Sơn La;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng KK&KTT, TTKT1,2,3, CNTT;
- Các Chi cục Thuế khu vực;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Mạnh Cường

4

		2024-02-20T10:59:48+0700
	VN
	Lê Minh Thức
	Ký bởi Lê Minh Thức

		2024-02-20T11:14:27+0700
	VN
	Quàng Thị Phượng
	Ký bởi Quàng Thị Phượng

		2024-02-20T13:43:43+0700
	VN
	Trần Mạnh Cường
	Ký bởi Trần Mạnh Cường

		2024-02-20T15:03:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:201, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T15:03:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:201, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T15:03:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:201, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T15:03:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:201, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T15:03:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Sơn La